est proportionabiliter ad distinctōnes tradi-
 tas de pulcritudine portōnis superioris. quo
 ad naturā. quo ad habitū. quo ad opationē
 suo mō. Habet em̄ inferior portio duplices
 oculū seu faciē sicut superior. Un̄ et superior
 p̄nectit ad deū. potest attrahere oculū dimi-
 ttere ad rōnis inferioris aspectū. Nō sec⁹ in-
 ferioz portio faciem eleuat ad portionē supi-
 orem. quasi mulier ad virū suū. nihilomin⁹
 diuertit oculos ad animalē portionē q̄ cor-
 poreo in sua opatione eger organo v̄ instru-
 mēto. Nec portio p̄grue dicit ancilla. qz mī-
 strat i humilitate domus triclinio p̄dict⁹ vi-
 ro et mulieri. duplici videlicet portioni rati-
 onis. quaz nulla requirit corp⁹ organū i p-
 pria actōe. licet ancilla submittret eis simi-
 lra vel obiecta. qz necesse est quecūq; intelli-
 ges fantasmata speculari. ¶ Discipul⁹. Au-
 per ad duas portiones dūtarat partebaris
 formā hominis. s. in aīam et spiritū. ¶ Hagi-
 ster Spiritū accepi pro mente superiori.
 Aīam s̄o pro toto illo quod ei subditum ē.
 ¶ Discipulus. Nūc autē inferior ratio di-
 stincta memorat ab aīali virtute/ quā ancillā
 denominas. ¶ Hagiſter. Negare non va-
 leo nec volui. si forte nō satis expressi. quin
 tres p̄munius assignent hmōi portōes. a di-
 uersis diuersimode nō aduerse. Sed volēs
 coartare sermonē eo mō quo beata et pulcer-
 rima mulier/ canticū inchoauerit. p̄ memo-
 rās t̄mmodo aīam et sp̄m. posui cū aīa porti-
 onē inferiorē. quā multi (sicut scimus) diu-
 gunt aliqñ cū mente vel spū. qm̄ inter vtrā-
 qz partē seu portionē/ quasi mediū tenet lo-
 cū accipiēs aliqñ suas opatōes ab illustrati-
 one p̄ncipaliori. atq; stabiles p̄clusiones de-
 ducēdo resoluit. Quis s̄o reducit ad sensa-
 tōes de foris immittas tanq; ad habitaz de
 ipsis certitudinaliter expientā. Porro tres
 hmōi vires expmēdo Paul⁹ distinxit. loqns
 frequēter simul de spū et aīa. de corpe nō qui
 dē mortuo sed animato. quod ē sensualitas.
 Sic r̄ps insinuauit. Tristis ē inq̄t aīa mea
 vsq; ad mortē. Et statim post. Spūs q̄dez
 p̄mptus ē. nec mirū. qz beatus. caro autē isir-
 ma. q̄ relicta passionib; tota erit. Nīc apls
 loquēs de diuisione spūs et aīe/ addidit. p̄pa-
 ges et medullas et cor forte. sensualitatē indi-
 care volēs. ¶ Discipul⁹. Nō oportet vt vi-
 deo magnipendere. si hoc v̄ illo mō quis ac-
 cipiat. diuimodo conueniāt in acceptione col-
 loquēs/ quo p̄fusa cūret equocatio. Nāz
 caro aliqñ sumit pro aīa corpe et spū. vt ibi

Uerbu caro factū ē. Aīa s̄it̄ pro homie/ vt
 ibi. Dēs aīe descēderūt i egyptum. Spūs
 s̄o pro tota aīa rationali/ vt de r̄po. Emitit
 spiritū. Trāffer teigit ad similitudines q̄ sup-
 sunt insinuādas. ¶ Hagiſter. Aīalis pul-
 critudo sequit̄ ad intellectualē et rōnalē. pro-
 ut in hoīe sensualitas in ipso diuncta ē rōni
 nata p̄ ipsam regulari p̄ncipatu despotico et
 seruilī. Nō em̄ est libera sicut superior appe-
 titus intellectualis essentialiter. sed p̄ncipa-
 tione t̄mmodo. cui ratio cōsiliatiua p̄ncipat/
 nō dñatu tyrānico v̄ seruilī. sed libero Nīc
 fit vt appetitus sensitivus/ p̄pelli et corrigi
 flagellari debeat a rōne si fuerit inobediēs si-
 bi. de quo dictū ē ad Layn. Sub te erit ap-
 petitus tuus. et tu dñaberis illius. volūtas
 s̄o cogi nequit. ¶ Aīalis hec portio mul-
 plici pulcritudine deco:at/ v̄ltra naturalē q̄
 generalis ē. v̄ltra p̄signatas habēs toridē in
 sup linearū quinq; vires sensu exteriorū. et
 quinq; vel sex interiorū. sicut tibi didicisti et
 dicet quantū repetendū esse volueris Sup
 addunt p̄ speciositate maiori tā habitus q̄
 passiones morales salubres. et opatōes mul-
 tiplicate sup numez. Quales q̄sq; dinume-
 rare voluerit/ necesse ē vt cognoscat oēm sciē-
 tiaz dñitiā. q̄ p̄ sensus interiores et exterior-
 res acquirunt. Dēs q̄z moraliū virtū disti-
 ctiones/ oēm grāmaticē/ logice/ rethorice di-
 sciplinā. cū arithmetica. geometria. musica.
 astronomia. quas sine aīali portōe/ rō supi-
 or et inferior nō addiscūt. Legisti quantā su-
 per vna virtute memoratiua. deduxerit Aug.
 admirationē. Et q̄s ad hāc et alias singlas
 sufficeret exponēdas. ¶ Letez aīalis pulcri-
 tudo que nō ē diuicta rationi/ qualis ē gene-
 ralis i quolibet aīali p̄ter hoīem. q̄t obscuro
 depicta ē ornataq; formis. instinctib; et in-
 dustris vsq; adeo qz in nōnullis relucet que-
 dā participatio rōnis. Ita nimirū fm̄ leges
 deitatis. sicut mentē humane sup̄emū/ cō-
 iūgitur infimo nature angelice. et infimū ra-
 tionis attingit a fantastica virtute. Sic fan-
 tasticā hominis portionē brutorū fantasia
 nōnullox/ imitando p̄tingit Omēs s̄o pul-
 critudines hmōi respersas i brutis/ natura
 diuicit in hūana rōne. Rationē deniq; sup-
 plet in brutis intelligentia p̄ma regēs infal-
 libiliter ista/ cuius prouidētia in sui disposi-
 tione nō fallit. Quis ars prima dedit et in-
 didit tam hominib; q̄ ceteris animantib; ar-
 tes innumeras. vñ p̄deūt artificiales pulcri-
 tudines. Sicut in nidis aīaliū sibi fabrica-
 Ji

Tractatus tercius

dis. In victu querēdo p̄sidias mirabiles. ut vulpibz et arancis. In p̄uisione circa vlt̄ p̄tra futuros euētus. ut in apibus et formicis.

U Quis cuncta dinumeret? Tandē occurrit hic animal cognitiōnis pulcritudo in vitali seu vegetatiua virtute. siue sit p̄ se posita se paratim a potentia cognitiua. sicut in plantis et in singulis absq̄ cognitiōe viuētibz. siue p̄iuncta sit. quemadmoduz videre est in hominibz et animalibz. vsq̄ ad illa q̄ fixa terre solo et vnico vigēt sensu tactus. sicut conche et ostree. quod earū dilatio et p̄strictio manifestat. Quā vitaz dicunt aliqui matricem in femellis retinere. Vitalis autē pulcritudo q̄ multa sit. q̄ admirabilis et stupēda in attrahendo cibū. i frangēdo. in dirigēdo. in disp̄tendo. in assimilādo. rursus i expulsiōe sup̄fluoꝝ. in augmētatiōe. in generatiua virtute. i organizatiōe figurazq̄ mēbroꝝ nullus explicaret sermo. Nullus etiā de minimo grano vel folio/planaq̄ sufficeret naturali virtute et plenā tradere rationē. Quod cernēs Ecclesiastes. Lucē inq̄t res difficiles sunt. et nō pōt eas hō explicare sermone. Et itēz intellexi q̄ oīm opēz dei nullā possit hō inuenire rationē. supple sufficientē. et si dixerit sapiēs se nosse. non poterit rep̄ire. Tota postremo Job iterrogatio / facta sibi a dño de diuinis opibz. quarū pulcritudo p̄phēdi nō potest ad hoc rēdit. Quid de pulcritudine rerū tot artificialiū? q̄d porro d̄ pulcritudinibus p̄ accidētia sua vel spēs se rep̄sentātibz ad sensum. Ecce q̄ i grano frumenti sunt infinite p̄tes p̄portionales / fm̄ deductionē Aristot. demonstratis continuū nō esse composituz et indiuisibilibz. D̄porter ex hoc concludere. q̄ infiniti numeri sunt illic et figure. imo tot quot in toto mūdo. Omnibz insup̄ creaturaz. litterarū et noīm continet. necdū potētiā / sed actualiter i aspectu dei. videntis numeros h̄mōi l̄ras et figuras. Cui⁹ signuz accipito de vna imaginē / qualē inferre licet de ceteris. Potest itaq̄ statue factor. p̄ sola p̄tū ablatiōez formare pulcrā imaginē ex vno trūco ligni. qualis vtiq̄ p̄tū ibi nō erat cū nihil addiderit. et adhuc tū nihil de celoz secretis tot pulcritudinibz attingim⁹.

Discipulus. Si taliter res se habēt de pulcritudine rerū oīm q̄ incomphēbiles habēat. cur hacten⁹ frustra illas deindauim⁹ inquirere. **M**agister. Frustra nequaq̄. nec in aniter sine fine. q̄ triplex ē Unus dicens ad

ammirationē opificis p̄mi dei. Speciei em̄ generator: hec oia p̄stituit. q̄ vtiq̄ speciosior esse concludit creature. Alter finis est ad humiliationē nr̄i p̄ contemptū vie et desideriuꝝ patrie. vbi relucet pulcra p̄fectaq̄ cognitiō fm̄ visionēz quā deuotus Bern̄. cui⁹ hodie dies agit / fert insinuasse p̄ ascensuz suū post obitū in montē lybani. Reliqu⁹ finis est nostre cōquisitioni p̄p̄ius et accōmod⁹ de pulcerrima mulierū quā reseruit deus. Exulta uit spūs eius i deo saluari suo. Qua sup̄ re. quattuor accipito p̄sideratiōes. Prima est. speciositas pulcerrime mulieris. q̄ sibi dat in canticis et alibi. plene neq̄t intelligi / pulcritudine alioꝝ entiu nō intellectis. Exponit em̄ p̄ similitudines. Dis tā naturalis q̄ artificiali formositas. quibz ignoratis / vt ignoret trāsumptio / necesse ē. Secūda. speciositas quelibet repta in creaturis sparsim. tota colligit i beata et pulcerrima mulierū. vlt̄ formaliter vel eminet̄. Nec est regula diuini Dionisi / hierarchias ordināns q̄ sup̄ tangēbat. Tercia. speciositas pulcra mulieris / sumit ab oīm pulcritudine ceterarū creaturarū donis et ornamētis. et quo mireris amplius. oīs deformitas aliena / demonū et peccatoꝝ. sibi cedit ad ornamētū. Quarta. speciositas et pulcritudo creaturaz pie recognita. fidē illustrat. spem roborat. charitatē inflāmat. cū op̄tulatōe i oīm tribulatōe et angustia. **D**iscipulus. Pape vere magna p̄posuisti. quozū certificarōez expecto. p̄sertim sup̄ illo q̄d me miraturū iure dixisti. **M**agister. Rūdet apl̄s. si suelocutionis vtus cognoscit. vbi dicit q̄ diligētibz deū oia cooperant i bonū. Si i bonū / igit i pulcrū. Et si oīmibz diligētibz. quāto amplius. Marie sup̄ oēs deū diligenti tale q̄d euēiet. Puras ne summ⁹ artifex de⁹ quicq̄ i vniuerso mūdo. quē pulcrū pulcerrim⁹ ipse mente gerēs / formauerit aut eē p̄miserit sine causa. **D**iscipulus. Nequaq̄ putauerim. sed oia sub ordine pulcro / pulcra fecit valde. **M**agister. Nonne p̄mū i quolibet genere p̄cipuū ē et mēsurā alioꝝ. quē admodū dur in exercitu. Maria hō dicta est pulcerrima et p̄fecta sup̄ ceteras creaturas. nō vnitas diuinitati / qlis ē hūanitas xpi. Cōsequens ē igit. q̄ oia sibi subseruiant. tā bona nature q̄ gr̄e q̄ artis et fortune. **D**iscipulus. Sit ita de bonis. Mala autē q̄d afferre h̄nt / nisi malicia et turpitudine. **M**agister. Scis ad honorē regis eē. si p̄ uersos p̄ditores suos alligatos coerceat in